
COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 737 DEL 10/09/2024

OGGETTO: CAUSA (P. 1077.02) – COMUNE DI SEREGNO/ASSOCIAZIONE ANASR – APPELLO AL
CONSIGLIO DI STATO SEZ. VI - R.G. 2119/2021 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
– AVV. PROF. GIUSEPPE FRANCO FERRARI & PARTNERS



COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12 dicembre 2023, dichiarata immediatamente

eseguibile;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1

del 9 gennaio 2024;

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n. 15 del 24 aprile 2024 immediatamente

eseguibile;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili dell’area assegnatari degli stessi obiettivi;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili dell’area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento a tutela dell’azione amministrativa comunale connessa;

OGGETTO: CAUSA (P. 1077.02) – COMUNE DI SEREGNO/ASSOCIAZIONE ANASR –
APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO SEZ. VI - R.G. 2119/2021 - INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA – AVV. PROF. GIUSEPPE FRANCO FERRARI & PARTNERS



COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha promosso appello avanti al Consiglio di Stato

nei confronti dell’Associazione ANASR per l’annullamento e/o riforma della sentenza del TAR

LOMBARDIA MILANO SEZ. II n. 2212/2020 del 19 novembre 2020 al fine di sostenere e difendere le

ragioni dell’ente;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 84 del 16 febbraio 2021 è stato dato incarico

della rappresentanza legale e della difesa del Comune di Seregno nel giudizio all’Avv. Vincenzo Andrea

Piscopo, legale dell’Avvocatura civica dell’Ente in unione all’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari con studio

in Milano, Via Larga, 23 – 20122 Milano (P.IVA 00452430184), con il più ampio mandato ed eleggendo

domicilio presso lo stesso, affinchè in maniera anche disgiunta possano tutelare le ragioni del Comune

di Seregno;

CONSIDERATO CHE per la nomina dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari alla co-difesa dell’Ente

si è proceduto con affidamento diretto in conformità alle Linee guida ANAC;

VISTO il preavviso di parcella dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari ns prot. n. 56138 del 08

agosto 2024 contenente la nota delle prestazioni professionali relative alla ulteriore fase decisionale

oltre il rimborso spese, come da documentazione allegata, ns. prot. n.56270 dell’08 agosto 2024 per un

totale complessivo pari a € 2.701,46 comprensivo degli oneri di legge (di cui 15% spese generali pari a

€ 266,25, 4% CPA pari a € 85,17, 22% IVA pari a € 487,15, spese imponibili € 87,89), con riguardo,

pertanto, ad attività ulteriori e non prevedibili al momento della redazione del precedente preventivo di

spesa;

RITENUTO di dover assumere l’integrazione dell’impegno di spesa relativo al legale succitato

stante la complessità dell’ulteriore attività da svolgersi nell’interesse dell’Ente,

DATO ATTO che il predetto incremento tiene conto dello sconto offerto in occasione del

conferimento dell’incarico e rimane in linea anche con la valutazione dell’equo compenso di cui alla

legge 21 aprile 2023, n. 49

D E T E R M I N A

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di disporre l’integrazione dell’impegno di spesa a favore dell’Avv. prof. Giuseppe Franco Ferrari

con studio in Milano, Via Larga, 23 (P. IVA 00452430184) per un importo pari a €2.701,46;

3) di impegnare la somma di € 2.701,46 per l’ulteriore attività difensiva da svolgersi nel

procedimento citato in premessa, imputandolo come segue:

Importo Miss. Progr. Titolo
Macro

Aggr.
Bilancio

Capitolo

Articolo
Codice

2.701,46 01 11 1 03 2024 01111010 U.1.03.02.11.006



COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

5) di dichiarare che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19 dicembre 2013;

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: AVVOCATURA CIVICA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: CAUSA (P. 1077.02) – COMUNE DI SEREGNO/ASSOCIAZIONE ANASR – APPELLO AL
CONSIGLIO DI STATO SEZ. VI - R.G. 2119/2021 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA –
AVV. PROF. GIUSEPPE FRANCO FERRARI & PARTNERS

Lì, 09/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 55 - 06/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: CAUSA (P. 1077.02) – COMUNE DI SEREGNO/ASSOCIAZIONE ANASR – APPELLO AL
CONSIGLIO DI STATO SEZ. VI - R.G. 2119/2021 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA – AVV. PROF. GIUSEPPE
FRANCO FERRARI & PARTNERS
CIG:
Descrizione Capitolo: Patrocini e incarichi per servizio legale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

883 2271 2.701,46 0 0,00

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 17/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


